3. *Henricus rediens in Germaniam defert secum Clementem et Gregorium.* — His Romæ confectis, imperator reditum cogitans, voluit primum invisere Campanicæ atque Samnitum oras, et ea componere quæ turbata atque male disposita reperisset. De ejus itinere Leo Ostiensis hæc habet³ : « Sumpto post hæc imperator exercitu, ad hoc monasterium (Cassinense) venit, et omni cum honore susceptus a fratribus, planetam purpuream optimam auro ac gemmis ornatam super altare cum alio pallio optimo posuit. In Capitulo vero auri libras aliquot fratribus obtulit, seque illis devotissime commendans Capuam adiit. Ibi Guaimario principatui renuntiante, quem novem jam annis tenuerat, Pandulpho illum priori principi et ejus filio, multo ab illis auro suscepto, restituit Drogoni Apuliæ, et Rainulfo Aversæ comitibus ad se convenientibus, et equos illi plurimos magnamque pecunie sum-

¹ Petr. Dam., ad Henric. Ep. c. 27. — ² Ead. Ep. c. 50.

³ Leo Ost. l. II. c. 81.

mam offerentibus, omnem quam tunc tenebant ditionem imperiali auctoritate firmavit. Ibi etiam Præceptum aurea bulla signatum abbati Richerio juxta imperialem consuetudinem fecit. Inde Beneventum contendens, cum cives eum nolissent recipere, tam ob suam quam ob patris injuriam, totam civitatem a Romano Pontifice, qui tunc illis aderat, excommunicari fecit, omnemque Beneventanam regionem Northmannis sua auctoritate confirmans, in patriam rediit solum, secum Clementem adducens». Hæc Leo. Quod enim, deposito Gregorio, et subrogato Germano homine in Romanum Pontificem, Romanos non mediocriter offendisset; timens ei quem elegisset Clementi, ipsum secum in Germaniam duxit.

4. Hermannus vero, hujus temporis scriptor, alia plura addit de rebus ab imperatore in Italia gestis, quas referre laud existimamus incongruum. Sic enim se habent: «Imperator vero Roma egressus, nonnulla castella sibi rebellantia cepit, provincias illas, prout videbatur, disposuit, duces Northmannis, qui in illis partibus commorantur, et aliis eo loco urbilibus constituit. Sed socru imperatoris de monte Gargano Beneventum reversa, orto tumultu, Beneventani cives quibusdam eam injuriis afficiunt. Unde savam ab imperatore vindictam metuentes, eique se subdere non præsumentes, rebellionem ineunt. Sed imperator, qui magna (ut dictum est) ex parte exercitum jam remiserat, et ad aliam occupato animo patriam tendebat, tantam tunc temporis civitatem expugnatam aggredi distulit, interimque eo infecto negotio, sed alias universa Italia parente pacataque, redire disposuit. Interea imperatrix Agnes, quæ Romæ ab imperatore digressa fuerat, in Ravennati territorio filiam peperit. Imperator vero cæpto redeundi itinere, Mantuæ Paschale festum in gravissima decumbens ægrotudine commoratur. Postea convalescens, corpus beati Guidonis Pomposæ monasterii abbatis in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis, de Parmensi ubi sepultum fuit civitate, ad urbem Spiram transferendum, magno secum cum honore de Italia rediens devexit, etc.» His addit de subrogatione nonnullorum episcoporum in vacantes Ecclesias obitu prædecessorum.